

Stabil og ansvarlig udvikling af Glostrup Kommune - budgetaftale for 2025 og 2026

Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti (SF) og Det Radikale Venstre har indgået budgetaftale for årene 2025 og 2026 for at sikre borgernes velfærd og byens udvikling indenfor rammerne af en robust økonomi.

Glostrup er en kommune i udvikling og samtidig underlagt en række stramme økonomiske bånd, som præger aftalen. Vi har en grundlæggende sund økonomi, som vi lægger stor vægt på at fastholde også i en tid med forandringer – fra de nationale politiske reformer og prioriteringer med betydning for mange områder til vores lokale udvikling, udfordringer og muligheder.

Byudvikling, boligbyggeri og befolkningsvækst betyder, at vi har fokus på at sikre kernevelfærden og det gode liv i Glostrup for såvel vores nuværende som kommende borgere. Det gælder både de gode rammer for beboere på ældrecentrene, fortsat udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet, velfungerende administration og service til borgerne, og når det gælder udearealer, kultur-, idræts- og fritidsliv samt miljø- og sundhedstiltag.

Vi tager i fællesskab ansvaret for Glostrup Kommunens økonomi, og vi ønsker at have ordentlig tid til at kunne planlægge og udføre tingene. Derfor har vi indgået en toårig aftale om en række prioriteringer for de kommende år.

Vi vil især fremhæve vores prioritering af to helt nye tiltag: En særlig borgerpulje og en pulje til nye projekter med samfinansiering. Vi prioriterer nye penge til, at vi løbende – netop sammen med byens borgere – kan igangsætte tiltag, lige der og lige på det tidspunkt, hvor der er brug for det. Vi ser samskabelse og borgerinvolvering som et centralt element i fremtidens kommunale drift og udvikling. Med Borgerpuljen får borgerne mulighed for at komme med deres egne forslag til, hvad pengene skal bruges til, fx en forskønnelse af et konkret lokalt byområde eller andre lokale initiativer. Puljen til Projekter med samfinansiering giver foreninger og borgere mulighed for at søge penge til projekter hos fonde og lignende, hvor det ofte er en forudsætning, at kommunen også bidrager til økonomien. På den måde får vi mulighed for at støtte projekter, hvor aktive borgere selv sørger for dele af finansieringen, idet kommunen så kan støtte op.

Vi vil også fremhæve vores prioritering af fem områder, hvor vi i de kommende år investerer for at fastholde og udvikle kvaliteten:

Børne- og Ungeområdet:

Den nye skolestruktur er trådt i kraft, og med denne budgetaftale er der investeret i at dække det stigende pres på specialundervisningsområdet. Der udarbejdes en budgetanalyse på området, så vi får afdækket, hvad der driver udviklingen, og hvilke handlemuligheder vi har. Herudover har vi prioriteret penge til at finansiere udskolingen i den nye struktur.

Endelig har vi fastholdt investeringen i en udbygning af Skovvangskolen, så der er de nødvendige lokaler til alle skolebørn.

Vi fastholder udbygningen af dagtilbudsområdet, og der er sikret penge til den fremtidige kapacitet, så vi har plads til alle vores nye, små borgere. Byggeriet syd for banen er netop igangsat, så borgerne i den del af kommunen har et godt dagtilbud tæt på hjemmet.

For børn og unge med særlig brug for hjælp og vejledning har vi etableret et nyt samlet børne- og familiehus. Her er der mulighed for både vejledning, psykolog-samtaler, børne-fysioterapi m.v., og med dette års budgetaftale har vi øget budgettet til dette meget for netop at kunne støtte op om de børn og unge, som er i en udsat position.

Glostrup Kommune træder også helt nye veje ved at indgå i et strategisk partnerskab med Den sociale Kapitalfond omkring en revitalisering af indsatsen for unge, som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse. En langsigtet investering som er målrettet unges trivsel og deres muligheder for et godt liv. Hermed tager vi de første skridt som følge af det seneste års arbejde med at udforme en ny ungepolitik for Glostrup Kommune.

Ældre- og socialområderne:

I de kommende år bliver der flere ældre borgere i kommunen, og vi skal derfor udvide antallet af plejeboliger. Vi tager udgangspunkt i vores masterplan for kapacitetsudvidelse og renovering, hvor første skridt er etablering af 5 ekstra plejeboliger på Ældrecenter Dalvangen og en modernisering og udvidelse af den samlede produktionskøkkenkapacitet. I de kommende år skal de næste skridt i masterplanen iværksættes, og der skal ske en nærmere undersøgelse af muligheden for etablering af friplejehjem.

Det gode ældreliv understøtter vi med vores lokale udmøntning af den nationale aftale om ældrereformen. I første omgang styrkes normering på de særlige pladser på Ældrecenter Hvissinge og den kommunale sygepleje, og på længere sigt styrkes demensindsatsen. Den tidligere besparelse omkring rengøring i hjemmeplejen annulleres.

Åbningstid og tilgængelighed i visitationen på ældreområdet udvides, og tilrettelæggelsen sker med inddragelse af relevante parter.

For særligt sårbare unge på det specialiserede socialområde styrkes overgangen til voksenområdet gennem forbedrede rammer for rådgivning/vejledning og tidligere opstart med barn og pårørende omkring overgang til voksenområdet.

Vores opgangsfællesskaber på Toftevej og Vestervej for borgere med særlige behov skal have nye og bedre fysiske rammer i et nyt boligprojekt ved Rødkælkevej. Der sker en fortsat inddragelse og samarbejde med alle parter ift. den endelige tilrettelæggelse og etablering.

Kultur- og fritidsområdet:

Glostrup har et levende og meget omfattende kultur-, idræts- og fritidsliv. Vi har også i år prioriteret penge til støtte til foreningerne og aktiviteter. Herudover har vi afsat budget til at få udarbejdet en egentlig facilitetsstrategi.

Det frivillige engagement er ryggraden i vores kultur-, idræts- og fritidsliv. Derfor har vi prioriteret at styrke fejringen af de frivillige ved at samle nogle af vores eksisterende arrangementer og udvide budgettet, så vi for alvor kan fejre og ære dem, som bærer vores forenings- og kulturliv.

Vi er enige om, at netop adgangen til fritidslivet er helt centralt. Derfor har vi udvidet budgettet til fritidspas, så endnu flere børn og unge får endnu bedre muligheder for og hjælp til at komme i gang. Vi har tillige prioriteret vores seniorsommertræf og genindfører senior-ferierejserne. Her har vi også afsat budget til en sundhedsfaglig medarbejders deltagelse, så også seniorer med brug for hjælp kan komme med.

Endelig har vi afsat penge til lys på opvisningsbanen på stadion, medfinansiering til ny kunstgræsbane i Ejby og åbner for adgang til varmtvandsbassinet i svømmehallen for svømmeklub og aftenskolerne m.v. indenfor nærmere fastsatte rammer.

Byudvikling, klima og miljø:

Udviklingen af Glostrup by er i fuld gang. Nye boliger bliver bygget færdig netop nu, andre er på vej som del af det samlede byudviklingsprogram. Vi støtter udviklingen af en blandet by for alle med mange forskellige boligformer ved at sætte penge af til et alment boligprojekt ved Rødkælkevej. Det skal komme mange forskellige borgere til gode. På sigt gennemføres der ny byudvikling ved Toftevej og Vestervej med udgangspunkt i nuværende bygningsomfang.

Vi styrker den samlede mobilitet med en ny busterminal, som sammen med Letbanen gør Glostrup til et centralt trafikknudepunkt. Cyklister får bedre forhold med aflåst cykelparkering ved Glostrup Station, lige som etablering af parkeringshus ved Christiansvej fortsat skal realiseres.

Servicebussen er med at binde byen sammen, og vi udvider fra 2025 antallet af afgang.

Vi er enige om, at en bæredygtig udvikling af byen er central, og har derfor også fokus på realiseringen af den kommende klimaplan for Glostrup Kommune. En plan, der omfatter tiltag som omlægning til fjernvarme, isolering af bygninger og trafikomlægning til mere grønne trafikformer. Grønt Råd omdannes til et Klimaråd, som aktivt skal understøtte kommunens indsats på klimaområdet med særlig vægt på inddragelse af børn og unge, idet der samtidig er afsat penge til forskellige grønne tiltag.

Vi vil som kommune understøtte vækst i den økologiske produktion og omsætning og dermed den grønne omstilling. Derfor har vi som målsætning, at dagtilbud og andre offentlige køkkener i kommunen øger økologien. Vi ønsker, at flest mulige har guldmærket i 2030. Konkret vil vi i det kommende år undersøge, hvad det kræver af køkkener og budgetrammer at leve op til ambitionerne.

Når byen udvikler sig, skal drift og vedligehold også styrkes. Det sker med ekstra resurser ift. byens drift, pleje af arealer mv. samt evaluering af vintertjeneste. Vedligehold og renovering af kommunale ejendomme fortsætter ligeledes de kommende år med indsatser ift. tagudskiftninger, kloakrenoveringer, indsats ift. hærværk mv. Rengøringsstandarder hæves på ældrecentre, skoler og daginstitutioner til gavn for brugere, borgere og medarbejdere.

Sundhed og forebyggelse:

Vi tilføjer penge til at understøtte målene i Sundhedsfremme- og forebyggelsespolitikken. Der sættes her fokus på et sundt liv uden sygdom, børn og unges trivsel, et aktivt seniorliv samt sunde og inkluderende rammer. Nærmere udmøntning sker med baggrund i handleplan, som fremlægges særskilt.

Tandsundheden er vigtig, og derfor har vi afsat betydelige midler til at nedbringe ventelisterne i både den almene børne- og ungetandpleje og til tandregulering. Det gør vi med en opnormering, reorganisering og åbenhed overfor øget brug af private tandlæger. Derudover gennemfører vi en større analyse af hele strukturen og organiseringen af tandplejen, så vi får den fremtidssikret.

Langsigtet budgetplanlægning

Forligspartierne er enige om en række nødvendige effektiviseringer og besparelser bredt fordelt på de kommunale områder, så vi samlet set får en holdbar økonomi også på langt sigt. Nye indsatser kræver nødvendigvis nedprioriteringer af andre. Det er nødvendigt for at overholde budgetrammerne og sikre en sund økonomi samt for at kunne finansiere byens udvikling.

Vi har arbejdet med en mere langsigtet budgetstrategi, som indenfor rammerne af et toårigt budgetforlig skal anvise, hvordan der politisk og administrativt skal arbejdes med at tilvejebringe råderum. I forlængelse af strategien har vi aftalt fem budgetanalyser, der skal afdække muligheder for effektivisering, bedre opgaveløsning og bedre økonomi, og derved være med til at sikre, at der er råd til at løfte velfærdsopgaverne i fremtiden.

Budgetanalyserne vedrører følgende områder:

- Dagpengeområdet, hvor Glostrup Kommune har et højere udgiftsniveau end sammenlignelige kommuner.
- Specialundervisning, hvor der skal afdækkes de udgiftsdrivende faktorer og peges på politiske handlemuligheder.
- Administrative opgaver indenfor økonomi- og personaleadministration med henblik på at identificere potentialer i ændret organisering og tilrettelæggelse af processer på området.
- Velfærdsteknologi, som skal afdække, hvordan velfærdsteknologi kan afhjælpe eller udskyde behovet for pleje og omsorg og samtidig forebygge nedslidning og skabe et bedre arbejdsmiljø for vores medarbejdere.
- Trivsel i ældreplejen, som skal afdække, om det er muligt at øge tilknytningen/nedbringe personaleomsætningen på kommunens tre ældrecentre via en række trivsels- og arbejdsmiljørelaterede prøvehandling.

Alt i alt vurderer forligspartierne, at vi står med en samlet aftale, som tager hensyn til den aktuelle økonomiske situation, men som også samtidig har fokus på at sikre byens fortsatte udvikling samt kernevelværdien nu og i fremtiden.

Hvis det i de kommende uger viser sig, at kommunerne ikke kan overholde de overordnede rammer, som er aftalt med regeringen, forpligter parterne sig til at sætte sig sammen og drøfte det aftalte budgetforlig. Svarene fra høringsperioden vil også kunne give anledning til ændringer i budgetaftalen.